

JĒRCĒNU PAGASTA AVĪZĪTE

Nr.1(13)
janvāris'96

PAGASTA PADOME INFORMĒ

1995.gada 22.decembrī pagasta padomē nolēma:

Pamatojoties uz LR MK noteikumiem Nr 367 no 28.11.95."Par braukšanas maksas atvieglojumiem sabiedriskajā transportā", atmaksāt ceļa izdevumus 1.-9. klašu skolēniem braukšanai no skolas uz mājām, piestādot pagasta grāmatvedībai autobusa biļetes.

DZIMTSARAKSTU NODAĻA INFORMĒ

1995.gadā mūsu pagastā dzimuši seši bērni, tas ir par vienu mazāk kā pagājušajā gadā un par desmit mazāk kā 1993.gadā. Jaundzimušo vidū ir viena meitene Jolanta un pieci zēni Edgars, Alans, Andris, Kristers Davis un Madars.

Četrās ģimenēs ir dzimuši otrie bērni, vienā ģimenē pirmais bērns un vienā trešais

1995.gadā mūsu pagastā nav reģistrēta neviena laulība, bet ir izveidotas divas ģimenes, kas laulību reģistrējušas citās dzimtsarakstu nodaļās. 1994.gadā reģistrētas divas laulības, 1993.gadā - četras, 1992.gadā - astoņas.

Arī pēdējo dokumentu-cilvēka miršanas apliecību tuvinieki nāk saņemt uz dzimtsarakstu nodaļu.

1995.gadā šeit reģistrēti divpadsmit aizgājušie, tas ir par pieciem vairāk kā 1994.gadā. Septiņi cilvēki, tai skaitā četras sievietes, smilšu kalniņā guldīti neārstējamu slimību un vecuma dēļ, bet pieci cilvēki, tai skaitā viena sieviete, aizgājuši spēka gados-alkohola lietošanas rezultātā.

Jērcēnu pagasta dzimtsarakstu nodaļas pārzine S. Biša

ĢVĒICAM !

Eduardu Lūsu 75 gadu jubilejā!
Pēteri Eversonu 60 gadu jubilejā!

*1995.gada nogalē tika īstenota
daudzus gadus lolotā ideja-pagastmājas
priekšā augošās, staltās egles izrotāšana*

Ilze Logina

Paldies par spožo, stalto egli,
Kas skaistā rotā tērpusies.
Pēc ilgas, smagas klusēšanas
Nu svētkarā brīvi šalc.
Tā priecē sirdis Jērcēnpusē,
Kad tumsas plivurs nolaižas.
Kā liela, spoža vakarzaigzne,
Lai katram sirdī iedegas !

Paldies bērnu eglītes sponsoriem-
pagasta padomei, z/s "Pīlādži",
mežniecībai, LKB "Vecjērcēni".

UZMANĪBU

visiem, visiem, visiem

Klubiņā "Pie kamīna"

31.janvārī pulksten 19.00

erudītu konkurss

"SPICĀ TREŠDIENA"

aicinām visus, kas vēlas mēroties
atjautībā un zināšanās.

Mājās nesēdēt arī līdzjutējiem un
skatītājiem.

Sīkāka informācija bibliotēkā un
pie tautas nama vadītājas.

Sākot ar 6.februāri, otrdienās
pulksten 19.00 Jērcēnu tautas
namā darbu uzsāks pirmsskolas
bērnu deju pulciņš.
Vadītāja Vēsma Valmiera.

Noslēgusies gada aptauja.

Apkopojot aptaujas rezultātus, noskaidrojušies svarīgākie notikumi pasaulē, valstī un pagastā, kā arī populārākie gada cilvēki.

Aptaujā piedalījās 15 pagasta iedzīvotāji. Par gada notikumu pasaulē tika atzīta I.Rabina slepkavība. To par gada notikumu nosaukuši 3 cilvēki. Gada notikums Latvijā-6.Saeimas vēlēšanas, tā domā 7 cilvēki. Par gada notikumu pagastā nosaukta "Jērcēnu pagasta avīzītes" iznākšana (6 cilvēki), dramatiski neatkarīgās kopas izrāde "Septiņas vecmeitas" (4 cilvēki). Vēl par gada notikumu pagastā tika atzīta pensionāru balle (2), pašdarbnieku saiets (1), rosība "Druvās" (1), fakts, ka pagastā nav reģistrēta neviena laulība (1).

Par gada cilvēku pasaulē 10 cilvēki nosaukuši Bilu Klintonu, valstī 6 cilvēki-Gunti Ulmani. Četri aptaujas dalībnieki par gada cilvēku pagastā atzinuši Līgu Svarinsku, trīs - Viktoru Ločmeli un avīzītes redkolēģiju, divi cilvēki nosaukuši Ēriku Upīti, pa vienai balsij Valdai Šicei un Ilzei Loginai.

Kā jau solījām, aptaujas anketas piedalījās loterijā. No avīzītes veidotājiem un pagasta pašvaldības pārstāvjiem izveidotā loterijas komisija noskaidroja piecus laimīgos balvu ieguvējus. Loterija bija laimīga Guntaram Lorencim, Anitai Auniņai, Alinai Ločmelei, Zentai un Pēterim Eversoniem, Ilgai Vitolai.

Pateicamies par piedalīšanos visiem, kas piedalījās aptaujā, un nākamajā reizē gaidām lielāku atsaucību.

Avīzītes veidotāji

Kļūdas labojums. Autobuss uz Strenčiem kursēs 15.februārī nevis 1.februārī,
kā minēts iepriekšējā numurā.

Sestdienas saruna.

(Intervija ar gada cilvēku pagastā).

Mūsu avīzītes gada aptaujas cilvēku 95-Līgu Svarinsku sastapām ceļā starp māju un darba vietu. Līga ir to cilvēku skaitā, kuriem darbdiena nav normēta noteiktās stundās. Arī šoreiz, kaut ir sestdiena, Līga dodas uz feldšeru punktu pēc zālēm, lai palīdzētu slimam bērnam. Īsajā atelpas brīdī, pirms došanās pie slimnieka, notika mūsu saruna.

Ir sācies Jaunais gads, bet kāds jums bija aizgājušais, kā vērtējat to?

Darbā-grūts un sarežģīts. Vienmēr jāreķinās ar cilvēkiem. Nereti arī naktī atskan telefona zvans, cilvēks lūdz padomu, un tev ir jāatbild, kaut arī dažkārt tas ir ļoti grūti. Tādēļ jaunībā vajag iegūt labu izglītību, jo tikai dzīves gaitā saprotam, cik tā nepieciešama. Ceru, ka vismaz savus bērnus varēšu par to pārliecināt.

Kāpēc izvēlējāties tieši medicīna profesiju?

Mans paraugs bija ilggadējā Jērcēnu feldšere Ausma Vītola. Mācoties skolā, piedalījies sanitārās kopas apmācībās, un man šī profesija patika. Ausma man bija labs paraugs, kādam jābūt medicīnas darbiniekam.

Ar ko nodarbojaties brīvajā laikā?

Vasarās ļoti patīk strādāt dārzā, ziemas vakaros milu paadīt. Ja man būtu ļoti daudz enerģijas un iespējas, mēģinātu šeit nodibināt sieviešu organizāciju, kurā apvienotu tās sievietes, kas atnākušas uz laukiem no pilsētām. Manuprāt, viņām šeit ir grūti iedzīvoties. Pati gan vienmēr esmu jutusies kā lauciniece, un man šei ļoti patīk.

Kas jūs visvairāk satrauc mūsu ikdienā?

Satrauc lielā netaisnība, kas valda mūsu sabiedrībā un valstī. Medicīnas darbu nedrīkst vērtēt ar santīmiem. Tā ir liela atbildība, medicīm nav atļauts kļūdīties, tajā pašā laikā, kad citi var darīt lielas muļķības, par to nesaņemot sodu. Tāpat kā visus strādājošos cilvēkus kaitina tas, ka par savu nopelnīto algu nevar dzīvot normālu, cilvēka cienīgu dzīvi. Atzistu, ka ne vienmēr esmu ideāla. Kādreiz esmu arī skarba un nežēlīga, bet droši vien ne jau bez iemesla..

Kāds ir svarīgākais notikums personīgajā dzīvē?

Tās ir mana dēla kāzas. Tagad esmu ieguvusi vēl vienu meitu, un ļoti ceru, ka varēšu būt viņai mātes vietā.

Ko gaidāt no Jaunā, 1996. gada? Kādi ir jūsu vēlējumi?

Kādreiz sapņoju par savu māju, labu vīru un trim bērniem. Tagad tas viss man ir, pat vēl vairāk. Tikai pateicoties saviem tuviniekiem, savai ģimenei, varu strādāt un justies labi. Gribu vēlēt saviem milajiem un arī apkārtnējiem cilvēkiem labu veselību, protams, arī labklājību un vispār labāku dzīvi.

Ar Līgu Svarinsku sarunājās Ilvija un Ginta.

Zemes dienests informē.

Pavērtēsim, ko esam paveikuši zemes ierīcībā un īpašumu nostiprināšanā aizvadītajā 1995. gadā. Jāatzīst, ka darbu tempi nav apmierinoši. Ja 1994. gadā zemes īpašumus Zemes grāmatā nostiprināja 34 jērcenieši, tad pagājušogad tieši tik pat-34. Tas nozīmē, ka pagastā pilntiesīgi zemes īpašnieki ir tikai 68. No visiem zemes pieprasītājiem (200-īpašuma tiesību atjaunošana, 60-zemes piešķiršana īpašumā par samaksu), tas ir 26%. Tādējādi mūsu pagastā zemes reformu varēsīm pabeigt pēc 7-8 gadiem.

Pats galvenais kavēklis-naudas trūkums. Kā zināt, pirmās šķiras mantiniekiem, politiski represētajiem un pirmās grupas invalīdiem zemes iemērišanas darbi tiek veikti par valsts līdzekļiem, bet valstij naudas nav.

Sola, ka šogad par valsts līdzekļiem katrā pagastā varēs iemērit 6 vai 7 saimniecību zemes.

Arī zemes pircēji nav bagāti, bet lai cik grūti, īpašuma lietām jābūt sakārtotām.

Atgādināšu, ja pērk ne tikai zemi, bet arī mežu, tad no iemērišanas brīža līdz reģistrācijai Zemes grāmatā pāiet vismaz 6 mēneši. Zemes pircējiem vajadzētu sarosīties, patlaban vēl zemi un mežu īpašumā var iegūt par tiem pašiem nevērtīgajiem privatizācijas sertifikātiem. Un, kas gan ir sertifikāti pret zemes īpašumu. Zemes īpašums gūs vienmēr, bet sertifikāti tikai līdz 2000. gadam. Bez tam ir noteikts, ka līdz 1996. gadam zemi pērk par sertifikātiem, bet no 1996. gada līdz 2000. gadam par sertifikātiem un naudu. Un kurš var garantēt, ka valdība, lai segtu budžeta deficītu, nepiespiež lauku cilvēkus daļu zemes izpirkt arī par naudu? Padomāsim par to, jo pavasaris vairs nav tālu!

Alina Ločmele.

NĀKAMAJĀ NUMURĀ



Jau gadu Jērcēnu Pagasta Avīzīte dodas pie saviem lasītājiem. Par to, kāds bijis pagājušais avīzītes veidošanā, un kas gaidāms šajā gadā, varēsiet lasīt nākamajā numurā.

Saskaņā ar Jērcēnu pagasta padomes 1995.gada 4.maija lēmumu zemnieku saimniecībai "Virslavas-2" piešķirts jauns nosaukums
"PUNTIŅI"

Ar š.g. 1.februāri z/s "PUNTIŅI"
sniegs
kokmateriālu zāģēšanas
pakalpojumus dažādos
sortimentos
(ar lentzāģa gateri)
Izdevīgi noteikumi.
Telefons uzziņām 34753

Pazaudēto meļno, pūkaino
pirkstaiņu īpašnieci lūdzu griezties
pie tautas nama vadītājas.

27.janvārī pulksten 14.00
Jērcēnu tautas namā

Deļu karnevāls
bērniem
leejas maksa Ls 0.20

